Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы  Чувашского республиканского отделения Общероссийской  общественной организации

«Всероссийское добровольное пожарное общество»

                                              Дело №70-К-2012

21 мая  2012 года                                                                           г.Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 21 мая  2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме  24 мая 2012 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313,  от 21.05.2012 № 203 в составе:

Винокуровой Н.Ю. -заместителя руководителя-начальника отдела

      товарных рынков  Чувашского  УФАС России

      (председатель комиссии);

Павловой Л.В.         -специалиста-эксперта  отдела  контроля   за

       размещением заказов Чувашского УФАС  России

      (член   комиссии);

Чеченешкина А.Ю.  -специалиста отдела контроля  за размещением

      заказов  Чувашского УФАС России (член

       комиссии)

в присутствии представителей:

заявителя Чувашского республиканского отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»:

Храмова Леонида Валериевича по доверенности от 10.01.2012года,

Тарасова Сергея Алексеевича-председателя Батыревского местного отделения ВДПО Чувашской Республики  по доверенности от 18.05.2012 года,

заказчика  Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 2»:

 Мамедова Вадима Анаровича по доверенности от 18.05.2012 года,

 рассмотрев  жалобу Чувашского республиканского отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (далее - ВДПО Чувашской Республики, заявитель)  о нарушении  аукционной комиссией Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №2» (далее - МБОУ «Комсомольская СОШ №2, заказчик)  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 14.11.2007 № 379

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  16.05.2012 года поступила жалоба  ВДПО Чувашской Республики на действия аукционной комиссии МБОУ «Комсомольская СОШ №2» при проведении открытого аукциона в электронной форме на капитальный  ремонт здания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №2» (извещение № 0315300069012000001).

ВДПО Чувашской Республики не согласно с решением аукционной комиссии  МБОУ «Комсомольская СОШ №2»   об отказе в допуске к участию в торгах, поскольку в первой части заявки общество представило перечень материальных ресурсов и показатели по каждому из них в соответствии с требованиями документации об аукционе в электронной форме. При этом заявили, что причины отказа им не известны, так как протокол рассмотрения первых частей заявок  на электронной торговой площадке ГУП «Агентство по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» http etp/zakazrf.ru не был размещен. При этом уведомление от оператора электронной площадки об отказе в допуске к участию в аукционе   ВДПО Чувашской Республики получило.

В  заседании Комиссии представители  ВДПО Чувашской Республики поддержали  жалобу по изложенным в них доводам.

Представитель МБОУ «Комсомольская СОШ №2» требований заявителя  не признал.  Протокол рассмотрения первых частей заявок № 1 в соответствии с частью 6 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  в день окончания   рассмотрения заявок заказчиком  направлен оператору электронной площадки ГУП «Агентство по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан». Считает решение аукционной комиссии об отказе в допуске к

участию в аукционе ВДПО Чувашской Республики законным по основаниям, изложенным в протоколе рассмотрения первых частей заявок.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Заказчик МБОУ «Комсомольская СОШ №2» 26.04.2012 года на официальном сайте zakupki.gov.ru разместило извещение №0315300069012000001 (в ред. от 27.04.2012 года) о проведении открытого аукциона в электронной форме на капитальный ремонт здания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №2» с начальной (максимальной) ценой контракта  2 528 140,00руб.

Аукцион проведен на электронной торговой площадке ГУП «Агентство по государственному заказу,  инвестиционной деятельности и межрегиональным  связям Республики Татарстан»  (http://www.zakazrf.ru) (далее-электронная торговая площадка).

Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Согласно пункту 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе   в электронной   форме
указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак; согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей статьи, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

По правилам части  статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 Закона о размещения заказов сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

 Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

Из представленных документов следует, что предметом контракта является   капитальный ремонт здания, для выполнения которого  используется товар.
 В рассматриваемом случае «техническая часть» (часть V) документации  об аукционе в  электронной  форме   сформирована в виде таблицы, которая  содержит наименование выполняемых работ  и  используемых товаров.

В пункте  3.4.1.1.2 документации об аукционе в электронной форме в первой части заявки затребована  дача согласия на использование товара с конкретными показателями. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок, аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в аукционе или об отказе (п.5.1.4 документации об аукционе в электронной форме).

На данный аукцион поданы 4 заявки под порядковыми № 1, №2, №3, №4,  участникам размещения заказа  № 3,№4 отказано в допуске к участию в аукционе, что отражено в протоколе рассмотрения первых частей заявок №1 от 10.05.2012 года.  Из протокола  подведения итогов аукциона следует, что победителем признано  ЗАО «Стройсервис» (№2) с предлагаемой ценой контракта  2 502 858,60руб.

   Как следует из представленного протокола рассмотрения первых частей заявок № 1 от 10.05.2012 года,  аукционная комиссия  заказчика  на основании пункта 1 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, п.3.4.1.1.2 и 5.1.4 документации об аукционе в электронной форме отказала в допуске к участию в аукционе по результатам рассмотрения первых частей заявок ВДПО Чувашской Республики (№4) по причине непредставления конкретных показателей  используемых  материалов по следующим позициям  технической части документации об аукционе в электронной форме:

«п.7 раздел 1 шурупы-саморезы (в части количества граней), п.15 расшивка швов кладки: из кирпича (в части вида, веса, плотности), п.16 штукатурка поверхностей внутри здания  (в части раствора), п.27  установка дверных приборов: замки врезные (в части типа ригелей), п.38 штукатурка поверхностей внутри здания: (в части вида раствора), п.41 установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков  из ПВХ профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) (в части площади  проема, количества створок),  п.53 масляная окраска металлических поверхностей: решеток, переплетов, труб (в части диаметра).

 Материалы п.44 дюбели монтажные (в части сечения), п.70 шурупы-саморезы (в части количества граней, сечения).

 Локальный  сметный расчет:раздел 1 п.6 профнастил оцинкованный с покрытием:полиэстер С21-1000, п.8 шурупы-саморезы, п.16 штукатурка поверхностей внутри здания цеметно-известковым или цементовым  раствором по камню и бетону: улучшение стен, п.38 штукатурка поверхностей  внутри здания цементно-известковым или цементным раствором по  камню и бетону: улучшение стен, п.43 доски подоконные ПВХ, п.53 маслянная окраска  металлических поверхностей:решеток, переплетов, труб».

 Анализ первой части заявки ВДПО Чувашской Республики (№4) показывает, что участник размещении заказа дает согласие  на выполнение работ на условиях, предусмотренных  в разделе  V «техническая часть» документации об аукционе в электронной форме и в виде таблицы представляет  наименование работ и применяемые товары по 71 позиции (как затребовано в документации  об аукционе в электронной форме).

По позиции 44 в таблице материалов ВДПО Чувашской Республики (№4) предлагает  «дюбели монтажные»  без конкретных показателей, а именно «не менее 10х150мм». Аналогично по позиции 70 предложены шурупы с характеристикой  «не менее 4,5х35мм». Указанные сведения свидетельствуют о нарушении  пункта  3.4.1.1.2 документации об аукционе в электронной форме и части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов и являются основанием для отказа в допуске к участию в аукционе.

Следовательно, аукционная комиссия заказчика на основании  пункта 1 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов по результатам рассмотрения первых частей заявок   отказала в допуске ВДПО Чувашской Республики (№4)   по указанным позициям обоснованно.

Кроме этого, аукционная комиссия при отказе в допуске к участию в аукционе электронной форме  по п.70 таблицы товаров ссылается на то, что ВДПО  Чувашской Республики  при предложении шурупов-саморезов не определил их конкретные грани (с шестью или с восемью гранями).

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов отмечает,  что в таблице материалов по п.70  затребованы «шурупы-саморезы  шести-восьмигранные». Из содержания  указанной позиции не следует, что заказчиком  определено конкретное требование указания грани шурупов.

 Следовательно, аукционная комиссия в нарушение  статьи 5 части 41.9 Закона о размещении заказов  отказала в допуске к участию в аукционе в электронной форме ВДПО Чувашской Республики  по данному основанию  необоснованно.

В ходе заседания установлено  и заказчиком  подтверждается,  что  в  таблице товаров  не указаны часть материалов, используемых в работе,  но они отражены в  таблице работ.

Из протокола рассмотрения первых частей заявок  №1 от 10.05.2012 года следует, что ВДПО Чувашской Республики (№4) также отказано в допуске к участию в аукционе в электронной форме по позициям, которые относятся к таблице выполнения работ, а не  к таблице материалов,  используемых при выполнении работ, а именно по п.7 раздел 1, п.15 п.16, п.27,  п.38,  п.41 ,  п.53,  локальному  сметному расчету: раздел 1 п.6, п.8, п.16, п.38, п.43, п.53 технической части документации об аукционе в электронной форме.

В  документации  об открытом аукционе в электронной форме ссылка о том, что в первой части заявки для указания применяемых товаров кроме таблицы товаров необходимо руководствоваться и таблицей работ, не установлена.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, анализируя  вышеизложенное, приходит к выводу, что  ВДПО Чувашской Республики (№4) аукционной комиссией отказано в допуске к участию в аукционе по п.7 раздел 1, п.15 п.16, п.27,  п.38, п.41 ,  п.53, локальному  сметному расчету: раздел 1 п.6, п.8, п.16, п.38, п.43, п.53 раздела V технической части  документации об аукционе в электронной форме необоснованно, что является нарушением части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

По поводу заявления ВДПО Чувашской Республики об отсутствии на сайте электронной торговой площадки   ГУП «Агентство по государственному заказу,  инвестиционной деятельности и межрегиональным  связям Республики Татарстан»  (http://www.zakazrf.ru) протокола рассмотрения первых частей заявок № 1 от 10.05.2012 года, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещении заказов сообщает следующее.

 В ходе заседания  представитель заказчика заявил, что заказчиком  протокол рассмотрения первых частей заявок №1 направлен оператору электронной площадки ГУП «Агентство по государственному заказу,  инвестиционной деятельности и межрегиональным  связям Республики Татарстан»  (http://www.zakazrf.ru) (далее –электронная торговая площадка)  в день рассмотрения заявок -10.05.2012 года.  В свою очередь оператор электронной площадки  направил участникам размещения заказа уведомление  о принятом  в отношении поданной таким участником аукциона заявки  на участие в электронной форме, что подтверждает представитель  ВДПО Чувашской Республики (№4).

Однако в ходе рассмотрения жалобы  установлено, что протокол рассмотрения первых частей заявок №1  от 10.05.2012 года не был отражен на сайте электронной торговой площадки.

В соответствии с приказом ФАС России от 23.12.2009 №863 при поступлении обращения о нарушении законодательства Российской Федерации о размещении заказов, а также в случае подачи участником размещения заказа жалобы на действия (бездействие) оператора электронной площадки  территориальный орган передает такое обращение и /или жалобу по подведомственности в центральный аппарат ФАС России для рассмотрения по существу в порядке, установленном пунктом 3.8 Административного регламента.

Учитывая изложенное, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов  принимает решение направить информацию  ВДПО Чувашской Республики о неразмещении  ГУП «Агентство по государственному заказу,  инвестиционной деятельности и межрегиональным  связям Республики Татарстан» протокола рассмотрения первых частей заявок № 1 от 10.05.2012 года по извещению № 0315300069012000001  в ФАС России  для рассмотрения  по существу.
При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17,   части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

  РЕШИЛА:
           1. Признать жалобу Чувашского республиканского отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» частично обоснованной

2.
Признать в действиях аукционной комиссии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №2» нарушения части 5 статьи 41.9 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытого аукциона в электронной форме на капитальный  ремонт здания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №2» (извещение № 0315300069012000001).

3. Признать в действиях Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №2» нарушения пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытого аукциона в электронной форме на капитальный  ремонт здания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №2» (извещение № 0315300069012000001).

  4.Выдать предписание Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №2»  об устранении  нарушения пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» путем несения  изменений в документацию об аукционе  в электронной форме  при проведении открытого аукциона в электронной форме на капитальный  ремонт здания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №2» (извещение № 0315300069012000001).

 5 . Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

Председатель Комиссии                                                    Н.Ю.Винокурова
Члены Комиссии

      Л.В.Павлова

      А.Ю.Чеченешкин

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

1